Patetta. *Sui frammenti di Diritto germanico*, etc., cit., págs. 5-10.

Conrat. *Geschichte der Quellen und Lit. des röm. Recht.*, etc., cit., págs. 268-274.

(2) V. *Dig. XLVIII, 4, 11 y 19, 20.*

LECTIO LEGUM

Volumus atque iubemus al. cap.

Si quis caballum vel bo-
vem aut quolibet anima-
lium genus ad custodien-
dum susceperit, et rem
mortua esse provaverit
vel perdit, nec ab illo
aliquid requiratur, et (1)
tamen ratione ut pre-
beat sacramentum ille, qui
in custodiam susceperit,
quod non per suam culpam
aut negligentiam animal
perdit sit.

PALIMPSESTO DE PARÍS

(Statuta legum de Eurico.)

[CCLXXVIII. Q]ui cavallum aut
quodlibet animalium [gen]us ad custo-
diendum mercede placi[ta] commenda-
verit, si perierit, eius[dem] meriti ille,
qui commendata suscepit, [exs]olvat;
si tamen mercedem fuerit [pro] custu-
dia consecutus. Quod si etiam qui nul-
la placita mercede suscep[er]at [ea
mor]tua esse probaverit, nec ille mer-
ced[em] re]quirat, nec ab illo aliquid re-
quiratu[r]; ea ta]men ratione, ut prae-
beat sacramen[tum ille, qui] commenda-
ta suscep[er]at, quod non [per suam]
culpam nec per negligentiam animal
[morte con]sumpta sit...

ANTIQUA RECESSVINDIANA (Lib. Ind. V, 5, 1).

(Codex revisus de Leovigilão.)

Si quis caballum vel bovem aut quodlibet animalium genus pla-
cita mercede ad custodiendum suscepit, si id perierit, aliud
eiusdem meriti ille, qui commendata vel commodata suscepit, exol-
vat; si tamen mercedem fuerit pro custodia consecutus vel pro con-
ducto. Quod si ille, qui nullum placitum pro mercedem suscep[er]at,
rem mortuam esse probaverit, nec ille mercedem accipiat, nec ab
illo aliquid requiratur; ea tamen ratione, ut prebeat sacramentum
ille, qui commendata suscep[er]at, quod non per suam culpam neque
per negligentiam animal morte consumtum sit, et nihil cogatur
exolvere...

Del estudio comparativo de los Capítulos transcrip-
tos se infiere:

1.º Que el de la *Lectio legum* se relaciona más ínti-
mamente con la reforma Leovigildiana que con la primi-
tiva redacción del Código de Eurico. Si se exceptúa el
cambio, *qui in custodiam suscepit* por *qui commendata*

(1) et léase, ea.

susceperat y la adición del caso de pérdida con las palabras *vel perdita y perdita sit*, el texto entero del Capítulo Vallicelliano se encuentra en el de la ANTIQUA *Si quis caballum vel bovem...* No sucede lo propio con el Cap. 278 del Palimpsesto parisiense: los elementos característicos de su peculiar forma de expresión no se reproducen en el texto del de la *Lectio legum*. No se puede considerar por tanto este Capítulo como la redacción embrionaria y antecedente necesario de aquél, antes por el contrario se nos manifiesta como un extracto de su posterior reforma transmitida por la *Antiqua* del *Liber Iudiciorum*.